DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 71Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 27 de
dezembro de 2016, às 12:00 horas na sede da entidade situada
na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém
- PA, para apreciar e votar o valor das contribuições regulares
dos médicos para o exercício do ano de dois mil e dezessete: I -
Contribuição Social; II - Contribuição Confederativa.

Belém (PA), 16 de dezembro de 2016
João Fonseca Gouveia

Diretor
Protocolo: 131088

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 27 de
dezembro de 2016, às 13:00 horas, na sede da entidade situada
na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém -
PA, para apreciar e votar o valor da Contribuição Sindical para
o ano de 2017.

Belém (PA), 16 de dezembro de 2016
João Fonseca Gouveia

Diretor
Protocolo: 131089

COMUNICADO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA/

ANANINDEUA - PA
No uso de suas atribuições descritas na Lei
Municipal Ambiental nº 2.154 de 08 de Julho de 2005, e de
acordo com o disposto na Lei nº 6.938/81, que dispõe sobre a
Política Nacional de Meio Ambiente e, em consonância Lei 7.386
e com a Resolução nº 237/97 do CONAMA em seus Atr. 2º, § 1º
e 2º e parágrafo único e Art. 6, concede a empresa ACQUA ÁGUA
DE COCO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ
83.914.598/0001-51 Localizada no Setor A, Qd. 01, Lotes 6A,
Bairro Distrito Industrial de Ananindeua-Pa,
a Licença Prévia - LP Nº L12216 e Licença de Instalação - LI Nº
L12316 para o Galpão Área de Produção, localizado no interior da
empresa. Processo R065116.

Protocolo: 131079

COMUNICADO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA/

ANANINDEUA - PA
No uso de suas atribuições descritas na Lei
Municipal Ambiental nº 2.154 de 08 de Julho de 2005, e de
acordo com o disposto na Lei nº 6.938/81, que dispõe sobre a
Política Nacional de Meio Ambiente e, em consonância Lei 7.386
e com a Resolução nº 237/97 do CONAMA em seus Atr. 2º, § 1º
e 2º e parágrafo único e Art. 6, concede a empresa ACQUA ÁGUA
DE COCO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ
83.914.598/0001-51 Localizada no Setor A, Qd. 01, Lotes 6A,
Bairro Distrito Industrial de Ananindeua-Pa,
a Licença Prévia - LP Nº L12416 e Licença de Instalação - LI
Nº L12516 para o Galpão de armazenamento de produto fi nal,
localizado no interior da empresa. Processo R065116.

Protocolo: 131082

PAGRISA - PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A-CNPJ:
05.459.177/0001-74 - Assembléia Geral Extraordinária
- Convocação: São convidados os senhores acionistas a se
reunir no dia 26 de Dezembro de 2016, às 8h00 horas, em sua
sede social, situada na Rodovia BR 010, Km. 1565, Município de
Ulianópolis-PA, a fi m de (i) apreciar e deliberar sobre o Protocolo
e Justifi cação de incorporação da Energa - Energia da Amazônia,
Compra e Venda de Móveis e Imóveis e Administradora de Bens
Ltda. (“Energa”) pela Companhia; (ii) ratifi car a nomeação e
contratação da empresa especializada para a avaliação contábil
do patrimônio líquido da Energa; (iii) apreciar e deliberar sobre o
laudo de avaliação; (iv) deliberar sobre a incorporação da Energa
pela Companhia e (v) se aprovada a incorporação, autorizar a
Diretoria a proceder todos os atos necessários à implementação
da operação. Os documentos pertinentes estão à disposição
dos acionistas na sede da Companhia. Ulianópolis(PA), 14 de
Dezembro de 2016. (Ass.) Murilo Villela Zancaner-Presidente do
Conselho de Administração.

Protocolo: 131083

Noroeste Imóveis LTDA - ME, CNPJ: 04.520.188/0003-11,
torna público que recebeu da SEMASA-Breu Branco, a concessão
da Licença Previa e de Instalação n° 031/2016 para a atividade
de Loteamento, com validade até 30/11/2017.

Protocolo: 131103

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10)
torna público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Solicitação de ASV
(Supressão Vegetal), em área de 1.166,09 hectares, protocolado
sob nº de processo 2015/9885, a fi m de permitir a continuidade
nos processos de extração de minerais metálicos - bauxita, no
Município de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

Protocolo: 131126

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10)
torna público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Solicitação de
Autorização de captura, resgate, transporte e soltura de fauna
silvestre para realização do Monitoramento Ambiental nas áreas
de infl uência direta (AID) dos Platôs Miltônia 3 e 5, protocolado
sob nº de processo 2015/19259, a fi m de permitir a continuidade
nos processos de extração de minerais metálicos - bauxita, no
Município de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

Protocolo: 131127

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna
público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Solicitação de Autorização
de captura, resgate, transporte e soltura de fauna silvestre,
para fi ns de resgate nas áreas Miltônia 3 e 5, protocolado sob
nº de processo 2015/19260, a fi m de permitir a continuidade
nos processos de extração de minerais metálicos - bauxita, no
Município de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

Protocolo: 131129

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10)
torna público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Outorga de Direito
de Uso para captação de água subterrânea para os Poços
PB04, PB05, PB06 e PB07 - Platô Miltônia 3, protocolado sob
nº de processo 2016/21744, a fi m de permitir a continuidade
nos processos de extração de minerais metálicos - bauxita, no
Município de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

Protocolo: 131131

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna
público que recebeu, em 26/04/2016, da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Autorização de
resgate, transporte e soltura de fauna em 21.015,78 hectares -
AU 3122/2016 para a atividade de resgate em supressão vegetal
para avanço de lavra, áreas administrativas/industriais e faixas
de servidão do empreendimento, está vinculada a Autorização
de Supressão Vegetal nº 3098/2016, protocolado sob nº de
processo 2015/19260, a fi m de permitir a continuidade nos
processos de extração de minerais metálicos - bauxita, no
Município de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

Protocolo: 131121

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10)
torna público que recebeu, em 26/05/2016, da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a
Outorga 2587/2016 para captação dos poços PB04, PB05, PB06
e PB07 protocolado sob nº de processo 2016/21744, a fi m de
permitir a continuidade nos processos de extração de minerais
metálicos - bauxita, no Município de Paragominas/PA. Não foi
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 131122

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2016
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - CNPJ
04.309.367/0001-42. OBJETO: mútua cooperação entre as
entidades signatárias, a fi m de propiciar o desenvolvimento
de Ações Conjuntas objetivando divulgar a legislação a
legislação previdenciária rural, em eventos realizados pelo
CRCPA, inclusive no sentido de dar orientações aos seus
participantes. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente Termo
é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA:07/06/2016. RESPONSÁVEIS PELAS
ASSINATURAS: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -
Presidente CRCPA e Carlos Fernandes Xavier-SENAR/AR/PA.
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2016
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
e ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL. OBJETO: promoção
de cooperação entre os partícipes OAB/PA-ESA e CRCPA, por
intermédio da realização de atividades de ensino, tais como:
cursos, ofi cinas, palestras, reuniões, seminários, simpósios
e demais eventos relacionados à área de atuação das partes,
promovidos pelas referidas instituições em conjunto ou
individualmente. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente
Termo é de 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA:18/10/2016. RESPONSÁVEIS
PELAS ASSINATURAS: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
- Presidente CRCPA e Alberto Antonio de Albuquerque Campos -
Presidente OAB/PA.
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2016
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
e ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA CONTABILIDADE
DO OESTE DO PARÁ. OBJETO: mútua cooperação entre as
entidades signatárias, a fi m de propiciar o desenvolvimento
de Ações Conjuntas objetivando divulgar eventos realizados
por ambos, inclusive no sentido de dar orientações aos seus
participantes. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente Termo
é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA:11/08/2016. RESPONSÁVEIS PELAS
ASSINATURAS: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -
Presidente CRCPA e Anderson Carlos Nogueira Amaral-Presidente
da VOX CONTÁBIL.
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2016
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
e LEGISWEB LTDA EPP. OBJETO: parceria em benefícios dos
profi ssionais da contabilidade registrados e regulares com suas
obrigações junto ao CRCPA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
presente Termo é de 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA:13/07/2016. RESPONSÁVEIS
PELAS ASSINATURAS: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -
Presidente CRCPA e Marcelo Daia Barreto-Sócio.
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2016
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
e Instituto Tecnológico de Ciência e Pesquisa LTDA - CNPJ
09.425.576/0001-75. OBJETO: parceria em benefícios dos
profi ssionais da contabilidade registrados e regulares com suas
obrigações junto ao CRCPA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
presente Termo é de 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA:12/12/2016. RESPONSÁVEIS
PELAS ASSINATURAS: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -
Presidente CRCPA e Marcelo Daia Barreto-Diretor do ITCP.

Protocolo: 131116

FUTURA CONTRUÇÕES Torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Licença de Operação
para a construção e entrega do conjunto habitacional popular
Dom Pedro I em Novo Repartimento.

Protocolo: 131117

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10)
torna público que recebeu, em 07/03/2016, da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a
Autorização para Supressão Vegetal de 1.166,09 hectares - ASV
3098/2016 para a atividade de avanço de lavra, protocolado
sob nº de processo 2015/9885, a fi m de permitir a continuidade
nos processos de extração de minerais metálicos - bauxita, no
Município de Paragominas/PA. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

Protocolo: 131118

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna
público que recebeu, em 17/08/2016, da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA) a Autorização de